ainda, do valor resultante da aplicação dos seguintes percentuais: 

I - na importação do trigo em grão do exterior e nas aquisições de unidades da federação não signatárias, bem 
como na aquisição interestadual efetuada diretamente a produtor localizado em unidades da federação 
signatária: 

a) 142% (cento e quarenta e dois por cento), quando oriundas do exterior ou de unidades da federação com 
alíquota interestadual de 12% (doze por cento), devendo este percentual ser ajustado para se obter a carga 
tributária de 33% (trinta e três por cento) , caso a alíquota interna adotada pela unidade federada de destino

[...]

ainda, do valor resultante da aplicação dos seguintes percentuais: 

I - na importação do trigo em grão do exterior e nas aquisições de unidades da federação não signatárias, bem 
como na aquisição interestadual efetuada diretamente a produtor localizado em unidades da federação 
signatária: 

a) 193,33% (cento e noventa e três inteiros e trinta e três centésimos por cento), quando oriundas do exterior ou 
de unidades da federação com alíquota interestadual de 12% (doze por cento), devendo este percentual ser 
ajustado para se obter a carga tributária de 40% (quarenta por cento), caso a alíquota interna adotada pela